1

菁英選手生命故事
2020 奧林匹克精神校園巡迴講座實施計畫

本計畫業奉教育部體育署 109 年 4 月 24 日臺教體署學(一)字第 1090013323 函辦理。

一、 計畫主旨：奧運會是運動選手競技生涯夢想的最高殿堂，奧林匹克

更快、更高、更強的運動表現，闡述著卓越、友誼、尊

重的運動價值，讓我們了解奧林匹克精神賦予選手的良

好風範。

本會啟動奧林匹克宣講列車進入校園，讓學校師生或體

育班學生接觸與踏進奧林匹克精神殿堂，並學習如何從

生活中實踐奧林匹克理念的真諦，本計畫將邀請國內奧

、亞運菁英運動選手到校園分享在運動場上的奮鬥歷程

，透過與選手近距離的接觸，激發與啟迪青少年向上奮

發的積極態度。

二、 主辦單位：教育部體育署

三、 承辦單位：中華奧林匹克委員會

四、 協辦單位：全國各高/國中學校

五、 計畫內容及期程：

 邀請全國高、國中學校(含離島)，以學校為單位申請。

 申請日期：自即日起至 5月 28 日(星期四)止

 入選學校：以普及各縣市、城鄉學校之方式規劃，尚未舉辦過講座學校優先

 入選通知：預定 109 年 6 月下旬。

 講座時間每次以 1.5 時至 2小時，今年預定舉辦 30 場次。

 講座師資：邀請曾參與奧、亞運、世運會、世大運之現(退)役菁英運動選手

及教練為主。

 請貴校依表格內容填寫，申請表格連結：https://reurl.cc/WdxEQe

 本講座聯絡人：廖世雄專案經理 電話(02)87711497(O)、0922487382(M)

電子郵件：seanliao@tpe-olympic.org.tw

 講座架構：

 選手經典賽事回顧 (20-30 分鐘)

https://reurl.cc/WdxEQe
mailto:seanliao@tpe-olympic.org.tw

2

講師闡述獲獎最高榮譽之賽事，以奧林匹克系列賽事優先，回顧

賽事特色、相關背景及我代表團參賽情形。

 選手自身奮鬥歷程 (40-50 分鐘)

透過講師分享如何入行、啟蒙、成長、高峰、挫折、挑戰等等故

事，積極連結奧林匹克精神對其影響所在。

 選手生涯規劃與未來期許 (30-40 分鐘)

從講師現職做切入，探討選手角度的生涯規劃與社會期待、責任等

的相關議題，鼓勵學生思考自身未來規劃。

 學生與選手簽名、拍照互動(10-15 分鐘)

 其他：

1. 待疫情緩解，入選學校由本會再次聯繫確認講座分享日期

2. 入選學校不須負擔任何費用，請協助免費提供場地及準備音響投(放)影設

備。